
  

 

Ministero del Turismo 

Il Segretario Generale  

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l’art. 57, come novellato 

dall'art. 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183, ai sensi del quale le Pubbliche 

Amministrazioni costituiscono al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, il "Comitato unico di garanzia per le Pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che sostituisce, unificando le competenze in un solo 

organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 

costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste 

dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre 

disposizioni";  

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale, prot. n. 185036/25 del 12/06/2025, con il quale, 

in attuazione della sopra citata normativa, è stato istituito, presso il Ministero del turismo, 

il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni;  

 

CONSIDERATO che, nell’ambito della compagine del Comitato Unico di Garanzia, il 

rappresentante sindacale Dott. Giuseppe Fatigante, per mero errore materiale, è stato 

indicato quale componente supplente dell’Organizzazione sindacale DIRSTAT FIALP, 

anziché dell’Organizzazione sindacale FEMEPA; 

 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Gelsomina D’Antonio, Dirigente di livello non Generale 

preposta all’Ufficio del Trattamento economico del personale, incardinato presso la 

Direzione Generale Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica del Ministero del 

turismo, nominata dall’Amministrazione quale componente titolare del Comitato in parola, 

con nota prot. n. 197800/25 del 27/06/2025 ha presentato istanza di assenso per la 

risoluzione del contratto individuale di lavoro correlato all’incarico di funzione dirigenziale 

di livello non Generale, conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis, del D.lgs. n. 165/2001; 

MINISTERO DEL TURISMO 
Protocollo Interno  -  5. PROTOCOLLO - SEGRETARIATO GENERALE
 Prot. n.0206091/25 del 09/07/2025



 

VISTO l’Accordo sottoscritto tra il Direttore della Direzione Generale Tecnologia, 

retribuzione, digitalizzazione e statistica e la Dott.ssa D’Antonio, prot. n. 198032/25 del 

27/06/2025, per la risoluzione consensuale anticipata del suddetto contratto individuale di 

lavoro con decorrenza dal 1° luglio 2025;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale della Direzione Tecnologia, retribuzione, 

digitalizzazione e statistica, prot. n. 198313/25 del 27/06/2025, con cui si determina 

l’efficacia della predetta risoluzione consensuale a far data dal 1°luglio 2025, per effetto 

dell’avvenuta registrazione presso gli Organi di controllo, e ritenuto, pertanto, necessario 

procedere alla sostituzione della menzionata Dirigente, componente titolare in seno al 

Comitato;  

 

VISTA la nota prot. n. 203397/25 del 4/07/2025 con la quale il Direttore Generale della 

Direzione Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica individua, quale sostituto 

idoneo della Dott.ssa D’Antonio dimissionaria, la Dott.ssa Valentina Citati, già componente 

supplente del Comitato, e la Dott.ssa Ludovica Criscitiello, quale sua supplente;  

 

ACQUISITO l’assenso e valutato il profilo curriculare della Dott.ssa Ludovica Criscitiello, 

Funzionario del Ministero del turismo, su proposta della Direzione Generale Personale e 

Affari legali di concerto con la Direzione Generale Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione 

e statistica, in virtù di quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso di interpello prot. n. 32109 del 

15/07/2024, al fine di assicurare il regolare funzionamento del Comitato; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere, in riferimento al rappresentante 

sindacale designato da FEMEPA, alla rettifica sopra evidenziata, ed, in riferimento alla su 

citata rappresentante dell’Amministrazione, alla sostituzione ed aggiornamento della 

composizione del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni istituito con Decreto del Segretario 

Generale, prot. n. 185036/25 del 12/06/2025; 

 

DECRETA 

A parziale modifica del Decreto del Segretario Generale, prot. n. 185036/25 del 12/06/2025, 

per le ragioni esposte in premessa,  



- il Dott. Giuseppe Fatigante viene individuato, nell’ambito del Comitato unico di 

garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 

le discriminazioni, quale componente supplente designato dall’Organizzazione 

sindacale FEMEPA, anziché quale componente supplente per l’Organizzazione 

sindacale DIRSTAT FIALP; 

- la Dott.ssa Valentina Citati, già nominata, nell’ambito del Comitato unico di garanzia 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni, quale componente supplente della Dott.ssa Gelsomina D’Antonio, in 

rappresentanza dell’Amministrazione, viene nominata, in sua sostituzione, quale 

componente titolare, e la Dott.ssa Ludovica Criscitiello viene contestualmente 

nominata, per l’Amministrazione, quale componente supplente della Dott.ssa Citati.   

                                                                                           

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                            Dott.ssa Barbara Casagrande 

 


		2025-07-09T09:01:46+0200
	Barbara Casagrande




